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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Метастазы в печени выявляются у 50% пациентов с колоректальным

раком (КРР). Летальный исход без лечения в большинстве случаев наступает

через 5-11 месяцев после постановки диагноза [120]. В 50% случаев

метастатическое поражение печени является синхронным, у 50% пациентов они

выявляются в течение ближайших 5 лет [3,10, 79].

Радикальное хирургическое вмешательство является единственным

методом, позволяющим достичь 37-45%, а при комбинированном лечении 50%

5- летней выживаемости [149]. Медиана общей выживаемости после

радикальной операции достигает 35-40 месяцев. Резектабельность у пациентов с

метастазами КРР в печени составляет 15-20%. 80% пациентов показаны

различные методы минимально инвазивного или химиотерапевтического

лечения [149]. Неудовлетворительные результаты лечения больных с

вторичными новообразованиями печени требуют оптимизации подходов к

использованию различных методов локальной деструкции, в том числе их

сочетания с оперативным лечением и системной полихимиотерапией.

Цель и задачи работы

Цель исследования: улучшение результатов лечения пациентов с

нерезектабельными метастазами колоректального рака в печени с

использованием различных методов термодеструкции.

Задачи исследования:

1. Анализ ближайших и отдаленных результатов различных вариантов

термодеструкции у пациентов с нерезектабельными колоректальными

метастазами в печени.

2. Провести анализ причин осложнений различных вариантов

термодеструкции и разработка системы их прогноза.

3. Изучить отдаленные результаты термодеструкции в зависимости от

клинико-морфологических факторов.
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Научная новизна

Впервые определены показания к применению термодеструкции при

метастатическом колоректальном раке печени в комбинации с другими

методами локальной деструкции, в том числе и в комбинации с резекционными

вмешательствами, проведена комплексная оценка результатов термодеструкции.

Теоретическая и практическая значимость

На основании результатов проведенного исследования разработана

многофакторная математико-прогностическая система, учитывающая

прогностически значимые факторы развития ранних послеоперационных

осложнений и неблагоприятной отдаленной выживаемости у пациентов с

метастазами КРР в печени, перенесших различные варианты локальной

термодеструкции. Шкала позволяет по предварительным данным

прогнозировать течение заболевания с точностью до 85-90%. Результаты

исследования могут служить теоретическим обоснованием индивидуальной

лечебно-диагностической тактики при метастазах КРР.

Впервые определены показания к применению комбинированных методов

термодеструкции при метастазах колоректального рака в печени, а также создана

система прогноза осложнений при их использовании.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Комбинация различных методов локальной термодеструкции не приводит

к увеличению количества послеоперационных осложнений. В

послеоперационном периоде отмечается улучшение показателей качества

жизни пациентов.

2. Основные факторы риска ранних послеоперационных осложнений у

пациентов, перенесших различные варианты локальной термодеструкции:

крупные размеры метастаза и большой объем интраоперационной

кровопотери, длительное применение маневра Прингла,

гипербилирубинемия в пред- и раннем послеоперационном периоде,

гиперлактатемия, анемия, гипоальбуминемия в раннем послеоперационном

периоде.
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3. Главными факторами риска неблагоприятной послеоперационной

выживаемости у пациентов, перенесших различные варианты локальной

термодеструкции, являются: множественное метастатическое поражение

печени, количество перенесенных курсов полихимиотерапии в анамнезе

более 15, низкая степень дифференцировки метастазов.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

работу ФГБУ "НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского" Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на

научно-практических конференциях:

1. ХХVI Международный Конгресс Ассоциации гепато-

панкреатобилиарных хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы

гепатопанкреатобилиарной хирургии» г. Санкт-Петербург, Россия, 18-20

сентября 2019 г.

2. 20 World Congress of the International Society of Cryosurgery, г. Хайфа,

Израиль, 4-5 сентября 2019 г.

3. 30-й Всемирный юбилейный Конгресс Международной ассоциации

хирургов, гастроэнтерологов и онкологов (IASGO), г. Москва, Россия, 9-12

сентября 2018 г.

4. II Eurasian hepatobiliary oncology forum, г. Москва, Россия, 22-24

февраля 2019 г.

5. III Всероссийская мультимедийная конференция «Медицина высоких

технологий» с секцией по криотехнологиям в хирургии «Управляя холодом»,

г. Москва, Россия, 2 декабря 2021 г.

6. IV Всероссийская мультимедийная конференция "Медицина высоких

технологий", г. Москва, Россия, 5 апреля 2022 г.
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Публикации

По теме данной диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 6

статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Российской Федерации для публикации результатов диссертационных

исследований.

Структура диссертации

Диссертация изложена на 121 странице машинописного текста и состоит

из оглавления, введения, 4 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 11 отечественных и 139

зарубежных источников. Работа иллюстрирована 26 рисунками и 29 таблицами.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Введение и эпидемиология колоректального рака

В XXI веке отмечается резкое увеличение онкологических заболеваний в

России. Прирост абсолютного числа заболевших раком ободочной кишки с 2003

по 2011 г. составил 19,6% у мужчин и 18,4% у женщин, раком прямой кишки -

15% и 9% соответственно [10]. В структуре смертности от онкологических

заболеваний в России КРР занимает второе место после рака легкого. Согласно

данным GLOBOCAN Всемирной организации здравоохранения в 2018 году от

КРР умерло 861 000 человек [41]. Метастатическое поражение печени

выявляется на разных стадиях заболевания более чем у 45-50% пациентов КРР.

Продолжительность жизни без лечения у подобных пациентов не более 5-11

месяцев после постановки диагноза [120].

Радикальная операция позволяет достичь 37-45%, а в некоторых случаях

50% 5-летней выживаемости [3, 10, 79, 149]. Респектабельность метастазов КРР

в печени не превышает 15-20%, остальным пациентам показаны различные

методы локорегионального или химиотерапевтического лечения [149].

1.2 Химиотерапия у пациентов с метастатическим раком печени

Согласно данным Европейской ассоциации онкологов, всех пациентов с КРР

можно разделить на 4 клинические группы (Таблица 1) [132, 149].

Таблица 1. Клинические группы пациентов с КРР

Группа 0

Резектабельные

Группа 1

Потенциально

резектабельные

Группа 2

Нерезектабельные

Группа 3

Нерезектабельные

Клиничес

кие

проявлени

я

Изначально

резектабельные

метастазы в

печени или

легкие

Нерезектабельн

ые метастазы в

печени или

легких, после

ПХТ -

резектабельные

Множественные

метастазы в

печени и/или

легких

Множественные

метастазы в печени и

легких,

неподходящие для

резекционного

вмешательства.

Пациенты с

сопутствующими

заболеваниями,
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которым

противопоказано

хирургическое лечение

и ПХТ

Цель

лечения

Выздоровление Максимальное

уменьшение

размера

опухоли

Клинически

значимое

уменьшение

диаметра опухоли

Контроль над

заболеванием

Остановить/замедлить

прогрессирование

заболевания, менее

актуально –

уменьшение размера

опухоли, более –

улучшить

функциональный

статус пациента

Возможн

ые

терапевти

ческие

опции

Хирургическое

лечение без

неоадъювантно

й

химиотерапии

Применение

неоадъювантно

й

химиотерапии,

в последующем

-

хирургическое

лечение –

радикальная

операция с/без

применения

методов

локальной

термодеструкц

ии

Применение

неоадъювантной

химиотерапии

(комбинированно

й), в

последующем

решение вопроса

о хирургическом

лечении –

резекции печени

и/или применении

методов

локальной

термодеструкции

Тактика лечения в

зависимости от

состояния пациента.

Применение

монохимиотерапии или

нетоксичных

вариантов

комбинированной ПХТ

При обследовании пациентов с метастатическим раком печени важно

определение наличия мутаций в клетках опухоли белков семейства RAS (K- и

N-RAS), BRAF и MSI.

KRAS – это ген - представитель семейства онкогенов Ras (в том числе с

геном N-RAS) [56, 116, 129], которые участвуют в регуляции процесса

апоптоза. Название происходит от гена со схожим белковым строением Kirsten

ras oncogene [129]. По литературным данным, мутация KRAS ассоциирована с

худшими онкологическими результатами. BRAF — это белок - кодирующий

ген, продукты которого регулируют сигнальные пути клеточного апоптоза [32,

124]. Также отмечено, что при колоректальном раке наличие мутации гена BRAF

ассоциировано с худшими онкологическими результатами лечения [32,124].
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Микросателлитная нестабильность (в расшифровке Microsatellite Instability -

MSI) – это индекс, указывающий на вероятность появления геномных мутаций в

опухолевой ткани [56]. Отмечается, что наличие MSI в опухолевой ткани также

ассоциировано с худшим онкологическим прогнозом.

Химиотерапевтический подход к лечению метастатического рака печени

кардинально различается в зависимости от клинической группы больных или

наличия активирующих мутаций в генах промоторах или супрессорах

опухолевого роста.

В клинической группе 0 без наличия мутаций проведение неодьювантной

химиотерапии не показано, а целесообразно в первую очередь проведение

хирургического лечения с дальнейшим проведением ПХТ. После оперативного

лечения в объеме R0 или R1 рекомендуется проведение адьювантной ХТ (6 мес.

лечения по схеме FOLFOX, XELOX или проведение лечения фторпиримидинами

в монорежиме). Добавление моноклональных антител к ХТ при резектабельных

метастазах в печени не показано, так как возможно ухудшение отдаленных

результатов [3, 10, 149]. При наличии мутаций (K-RAS, MSI) возможно

проведение 4-6 курсов неоадъювантного химиотерапевтического лечения, а в

дальнейшем – оперативного лечения [132].

В клинической группе 2 при потенциально резектабельных метастатических

очагах рекомендуется проведение максимально эффективного режима ПХТ

(FOLFOX, XELOX или FOLFIRI, XELIRI, FOLFOXIRI), целью которого

является достижение объективного эффекта в виде уменьшения размеров

опухоли и перевод нерезектабельных метастазов в резектабельные.

Неоадъювантная терапия позволяет добиться эффекта у 15-30% пациентов с

нерезектабельными метастазами КРР в печени [78,149]. Применение режимов

химиотерапевтического лечения FOLFOX или FOLFIRI увеличивают

резектабельность у 9-33% пациентов, применение комбинированного режима

FOLFOXIRI увеличивает резектабельность у 12-36%, медиану безрецидивной

выживаемости с 6,9 до 9,8 мес. и медиану общей выживаемости с 16,7 до 22,6

мес., однако данный режим химиотерапевтического лечения сопряжен с
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большим количеством побочных эффектов (периферическая невропатия и

нейтропения) [136]. Применение таргетной терапии вместе с

химиотерапевтическим лечением также увеличивает резектабельность и

безрецидивную выживаемость. Доказано, что применение цетуксимаба, так и

панитумаба совместно с FOLFOX или FOLFIRI при отрицательном

мутационном статусе KRAS повышает резектабельность метастатического рака

печени в 2-3 раза, но не общую и безрецидивную выживаемость [45, 149]. Во

французском многоцентровом исследовании OPTILIV цетуксумаб позволил

достичь резектабельности в 30% случаях у пациентов с отсутствием мутации

KRAS, при применении бевацизумаба в комбинации с XELOX и FOLFOX,

отмечено повышение резектабельности (с 6,1% до 8,4%) и безрецидивной

выживаемости (с 8 до 9,4 мес) при положительном мутационном статусе [73].

Отмечено, что пациенты, которым требовалась длительная химиотерапия (> 12

циклов) для достижения резектабельности, имели более высокую частоту

послеоперационных осложнений и худшие онкологические результаты [45, 136].

Согласно литературным данным, оптимальной опцией для повышения

резектабельности является применение триплета FOLFOXIRI [149] в сочетании

с таргетной терапией (в зависимости от мутационного статуса) и последующей

ее оценкой после 4–6 циклов ПХТ. При отсутствии прогрессирования или

уменьшения количества и размеров очагов, показано одновременное или

последовательное удаление метастазов и первичной опухоли с решением

вопроса о применении дополнительных методов локорегионального лечения

[101].

В послеоперационном периоде рекомендуется проведение адьювантной ПХТ

по программе FOLFOX или XELOX до достижения суммарной

продолжительности 6 мес. (с учетом предоперационной ПХТ) [132], без

проведения таргетной терапии в случае R0 резекции. При резекции в объеме R1–

R2 возможно продолжение терапии предоперационной комбинацией

химиопрепаратов и иммунотерапии до достижения суммарной

продолжительности 6 мес. В случае прогрессирования метастатических очагов
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или невозможности их удаления лечение проводят в соответствии с

принципами лечения больных с нерезектабельными метастазами [132, 149].

В случае нахождения пациента в 3-й клинической группе при

генерализованном раке ободочной кишки с нерезектабельными синхронными

метастазами рекомендуется применение комбинированной ПХТ (FOLFOX,

XELOX, FOLFIRI, XELIRI, FOLFOXIRI) с возможным добавлением таргетных

препаратов: цетуксимаба или панитумумаба при отсутствии мутации RAS и

BRAF, бевацизумаба — вне зависимости от статуса RAS и BRAF [45, 56]. Цель

лечения — максимально длительный контроль заболевания, уменьшение

количества и размеров очагов при сохранении адекватного качества жизни. В

процессе ХТ каждые 1,5–2 мес. необходима повторная оценка резектабельности.

При стабилизации или уменьшения размеров очагов в печени и отсутствии

неудалимых внепеченочных метастазов и общих противопоказаний возможно

применения хирургического лечения – резекционного и/или локорегионального

[51, 52, 66].

Для пациентов из 4-й клинической группы применимы те же режимы ПХТ,

что и для 3, но с редукцией терапевтической дозы в зависимости от состояния

пациента [132, 149] вплоть до проведения монохимиотерапии или отказа от нее.

В настоящий момент проводятся исследования по проведению регионарной

химиотерапии у пациентов с полной непереносимостью системной ПХТ [13,

73]. Применение регионарного введения цитостатиков в печеночную артерию

позволило в ряде случаев добиться 85% 2- летней выживаемости у пациентов с

нерезектабельными метастазами колоректального рака в печени [73].

1.3 Локальная термодеструкция в лечении метастатического рака

печени.

Современные химиопрепараты, в том числе и применение таргетной терапии

на одном из этапов лечения контролируют прогрессию заболевания, однако в

дальнейшем к проводимой терапии возможно развитие резистентности. Это
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относится к пациентам из 2 и 3 клинических групп. В таких случаях возможно

применение локорегионального лечения [70-72, 74].

К методам локорегионального лечения относятся нетермические и

термические методы.

К нетермическим методам относятся:

1. Химическая (инъекции этанола/уксусной кислоты)

2. Брахитерапия/cтереотаксическая лучевая терапия

3. Фотодинамическая терапия

4. Электрохимический лизис

5. Электропорация

К термическим методам относятся:

1. Радиочастотная (РЧА)

2. Микроволновая (МВА)

3. Лазерная

4. Высокоинтенсивный фокусированный ультразвук

5. Криодеструкция (КД) [149]

Наиболее популярными являются радиочастотная абляция и

криодеструкция, что связано с их высокой эффективностью и относительно

малым количеством послеоперационных осложнений [63, 67, 68, 82]

1.4 Радиочастотная абляции в лечении колоректальных метастазов.

Принцип использования высокой температуры для локальной деструкции

тканей впервые был описан в Древнем Египте [7, 72] в 30 веке до н.э.

Радиочастотная абляция (РЧА) в онкологии впервые была применена 1910 году,

при лечении рака мочевого пузыря, молочной железы и кожи [7, 72].

Основным принципом РЧА является локальное разрушение опухолевой

ткани при прохождении через нее радиочастотного излучения. Тепловое

повреждение клеток начинается при температуре 42 ºС, но достижение полного

некроза при этой температуре требует длительного воздействия – 3-50ч [7, 128].

При повышении температуры воздействия время экспозиции уменьшается
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экспоненциально: при 51 ºС деструкция клеток происходит в течение 2 минут, а

при температурах выше 60 ºС денатурация внутриклеточного белка,

растворение клеточной липидной мембраны и гибель клетки происходит сразу

[128].

В 80-х годах 20 века применение РЧА было ограничено из-за недостаточной

теплоемкости и проблемой с охлаждением электродов. В настоящее время

существует множество электродов и электродных систем для проведения РЧА.

Распространены два принципиально отличающихся типа электродов:

раскрывающиеся (expandable) – зонтичные (LeVeen, Cristmas tree) и

охлаждаемые (cool-tip) [7, 99, 110, 128] (Рис. 1 А и Б)

Рисунок 1. Виды электродов, применяемых при РЧА: А - Зонтичные и Б -

охлаждаемые (Cool-tip) электроды [15]

Эффективность РЧА в лечении метастазов колоректального рака в печени

доказана во многих клинических исследованиях [101, 106]. В 2017 году было

проведено исследование, сравнивающее результаты лечения пациентов с

нерезектабельными метастазами КРР в печени, которые перенесли РЧА в

комбинации с ПХТ и только химиотерапевтическое лечение. В исследование

включено 119 человек. В группе пациентов, которая проходила только

химиотерапевтическое лечение, выживаемость была статистически достоверно

ниже (медиана 40,5 месяцев против 45,6 мес. в группе с РЧА, 3,5,8 - летняя

выживаемость была соответственно 55,2%, 30,3% и 8,9% против 56,9%, 43,1% и

А Б
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35,9 %) [106] Проведено исследование - сравнение отдаленных результатов

лечения пациентов, перенесших только резекцию печени и резекцию, в

сочетании с РЧА при множественных билобарных метастазах КРР. При этом 5-

летняя выживаемость в группе с РЧА в комбинации с резекцией печени была

значительно выше (78% против 38%), что также подтверждает преимущества

методики [37]

Возможно проведение РЧА чрескожно, лапароскопически и во время

открытой операции. Первоначально радиочастотная абляция применялась

исключительно в чрескожном варианте из-за малого диаметра электродов и

невозможности обработки крупного очага [6-7].

С дальнейшим развитием электродов РЧА начали применять в открытой

хирургии печени, также в сочетании с резекционными вмешательствами. РЧА

возможно применять как для увеличения резектабельности пациентов с

метастазами колоректального рака в печени, так и в дополнение к резекции

печени [37].

Применение РЧА во время открытой или лапароскопической операции имеет

ряд преимуществ. Во-первых, резекция печени сочетается с РЧА, для которой не

всегда может быть применен чрескожный подход в связи с размерами и


[…]


печени, обуславливающих течение заболевания в отдаленном

послеоперационном периоде. Большинство исследований в настоящее

время посвящено анализу различных интраоперационных, лабораторных и

клинико-патологических параметров метастазов и их влиянию на

отдаленные результаты лечения. Имеющиеся работы многочисленны, однако

выводы, к которым проходят авторы, носят противоречивый характер [17, 32 -

33, 48, 57, 62-67, 75, 92, 96, 100, 107, 111, 122, 134].

Существуют немногочисленные исследования, посвященные

определению основных факторов риска неблагоприятного исхода после

проведения РЧА и криодеструкции у пациентов с метастазами

колоректального рака в печени. Так результаты чрескожной РЧА у пациентов

с мутацией в геноме KRAS хуже, чем у пациентов с диким геном [116].

По данным литературы, медиана выживаемости, у пациентов перенесших

РЧА, составляет от 23.5 до 38 мес. [22, 32, 33, 48, 62, 67, 94, 100, 122, 133,
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134]., криодеструкцию – от 20 до 31,8 месяцев [17, 57, 63, 67, 75, 82, 88, 92, 96

107, 111,114, 143, 146]. Исследований, посвященных вопросу

комбинированного применения данных методик, а также вопросам

комплексного анализа и прогнозирования послеоперационной выживаемости

при литературном поиске не было найдено [ 22, 82, 88, 92, 94, 133, 134].

В настоящем исследовании проанализирована послеоперационная

выживаемость пациентов, определены факторы риска неблагоприятного

прогноза в одно- и многофакторном анализе.

Согласно проведенному анализу отдаленная общая выживаемость

статистически значимо выше у пациентов перенесших чРЧА по отношению к

открытой (медиана выживаемости 30,18 мес при проведении чРЧА, р= 0,000).

Это может быть связано с основными критериями выбора пациентов для

проведения чрескожной РЧА: малые размеры и количество метастазов.

Проведено сравнение послеоперационных результатов пациентов,

перенесших различные виды лапаротомной локальной термодеструкции без/в

сочетании с резекцией печени. Выживаемость пациентов, перенесших

различные комбинации методов локальной термодеструкции была выше по

отношению к применению только одного метода (медиана выживаемости 23,9

мес. после сочетания анатомической резекции печени в сочетании с Крио и

РЧА или против 8,13 мес. после открытой интраоперационной РЧА без

проведения резекции печени или 15,3 мес. после проведения криодеструкции).

Полученные нами результаты сопоставимы с таковыми по данным

литературы. При анализе результатов получено увеличение

продолжительности жизни при проведении комбинации различных методов

локальной термодеструкции. Таким образом, применение комбинации

различных методов локальной термодеструкции в сочетании с адъювантным

химиотерапевтическим лечением, может привести к значительному

увеличению послеоперационной выживаемости.

Проведен анализ отдаленных результатов в зависимости от наличия у

пациента K- и N-ras и MSS мутаций. При анализе не выявлено статистических
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различий в отдаленной выживаемости у пациентов с мутационным и диким

типами. Это может быть связано с малым количеством пациентов в выборке с

мутационным типом колоректального рака (5 пациентов с мутационным

типом KRAS и 1 пациент с MSS).

Проведен анализ отдаленных результатов лечения в зависимости от

степени дифференцировки клеток и выявлено, что общая 1-, 3-, 5 -летняя

выживаемость у больных с высоко дифференцированной аденокарциномой

- 82,5%, 36,0%, 0% соответственно, умеренно дифференцированной

аденокарциноме общая 1, 3х-, 5- летняя выживаемость составили 84,2, 35,6 и

16,8% соответственно. 1, 3х, 5- летняя выживаемость при метастазах низко

дифференцированной аденокарциномы кишечного типа – 67,5, 25,5 и 0%.

Выявлено, низкая степень дифференцировки печеночного метастаза является

одним из факторов риска неблагоприятного послеоперационного прогноза.

Полученные результаты соответствуют данным литературы [17, 33, 48, 57, 82,

88, 122, 134].

Также проведен анализ послеоперационной выживаемости и количества

проведенных предоперационных курсов ПХТ и выявлено, что общая 1-, 3-

5 -летняя выживаемость пациентов, перенесших менее 15 курсов ПХТ

(86,8%, 32,5%, 18,2 % соответственно) была статистически значимо выше,

чем у пациентов перенесших 16 и более курсов ПХТ (общая 1-, 3-, 5- летняя

выживаемость составили 62,5%, 18,3% и 0% соответственно). Общая 1-, 3-,

5 -летняя выживаемость пациентов, перенесших оперативное вмешательство

менее 300 мин составила - 76,8%, 35,5%, 18,6% соответственно была

статистически значимо выше, чем у пациентов перенесших оперативное

вмешательство продолжительностью более 30 мин (общая 1-, 3-, 5- летняя

выживаемость составили 61,8%, 23,4% и 7% соответственно). Определено,

что общая 1-, 3-, 5 -летняя выживаемость пациентов, с 6 и более очагами

составила - 55,6%, 27,8%, 0 % соответственно была статистически значимо

ниже, чем у пациентов с 1-5 метастазами (общая 1-, 3- 5- летняя выживаемость

составили 68,5%, 35,8% и 18,2% соответственно).
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На основании проведенного анализа можно заключить, что к

основным статистически значимым факторам низкой послеоперационной

выживаемости в однофакторном статистическом анализе являются:

количество перенесенных курсов ПХТ в предоперационном периоде 16 и

более, более 6 метастазов в печени, продолжительность оперативного

вмешательства более 301 минуты, низко дифференцированная

аденокарцинома кишечного типа. Проведен многофакторный анализ факторов

риска низкой послеоперационной выживаемости. По данным исследования

основные факторы риска неблагоприятного послеоперационного прогноза в

многофакторном анализе:

1. В предоперационном периоде: общее количество метастазов в печени

6 и более, общее количество курсов предоперационной ПХТ более 16, общее

количество курсов перенесенных курсов FOLFIRI более 6, низко

дифференцированная аденокарцинома, объем поражения печени, требующий

проведения лапаротомной операции.

Для прогнозирования неблагоприятного послеоперационного исхода

предложена многофакторная шкала, направленная на рационализацию

проведения основных диагностических и лечебных мероприятий.

Прогностическая шкала представлена 4-балльной шкалой оценки пяти

различных факторов. В зависимости от степени выраженности

определенного фактора риска проводится его балльная оценка (0, 2 или 4

балла).

Баллы, полученные при обсчете шкалы, суммируются, принадлежность

пациента к определенной группе прогноза обсчитывается по формуле:

Р = (Сумма факторов риска у конкретного пациента)/18 *100%

На основании Р можно выделить следующие прогностические группы:

I вариант (0-43%) - группа благоприятного прогноза -

продолжительность жизни менее 12 месяцев - 0%, 13-23 месяца – 3 (10,3%),

24 месяца и более – 26 (89,7%).
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II вариант (44-55%) - группа промежуточного прогноза -

продолжительность жизни менее 12 месяцев - 3 (9,6%), 13-23 месяца –

(83,9%), 24 месяца и более – 2 (6,5)%,

III вариант (55 и более %) - группа неблагоприятного прогноза -

продолжительность жизни менее 12 месяцев - 15 (88,2%), 13-23 месяца – 2

(11,8%), 24 месяца и более – 0%

При выявлении на этапе планирования оперативного лечения факторов

риска низкой послеоперационной выживаемости возможно применения

индивидуальной дифференцированной тактики лечения по согласованию с

врачами-онкологами. Это может быть связано с меньшей усредненной

послеоперационной выживаемостью пациентов, чем в данной категории по

данным литературы [1, 2, 8, 61, 146]. При выявлении принадлежности

пациента к III группе (неблагоприятного прогноза) возможно рассмотрение

вопроса о проведении первым этапом неоадъювантной полихимиотерапии, а

после достижением пациента II группы прогноза возможно применение

комбинации методов локальной термодеструкции и/или полихимиотерапии.

При принадлежности пациента к I или II прогностической группе по

согласованию с онкологами - химиотерапетами целесообразно проведение

первым этапом оперативного лечения. Данный вопрос требует дальнейшего

исследования.

Применение методов локальной термодеструкции при метастатическом

раке печени у нерезектабельных больных является вмешательством,

улучшающим качество жизни. Применение комбинации различных методов

локальной термодеструкции в сочетании с адъювантной полихимиотерапией

приводит к улучшению показателей выживаемости. Можно предположить,

что использование прогностических шкал будет способствовать

оптимизации лечебной тактики у больных с метастазами колоректального

рака в печени, определять индивидуальные показания к проведению нео – и

адъювантной химиотерапии направленной на увеличение

продолжительности жизни больных с неблагоприятным кратковременным и
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отдаленным прогнозом течения заболевания. Мультидисциплинарный подход

с привлечением хирургов-онкологов и онкологов-химиотерапевтов к лечению

является ключевым при лечении данной категории пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Комбинация различных методов локальной термодеструкции не приводит к

увеличению летальности у пациентов с метастазами колоректального рака в

печени. Частота развития послеоперационных осложнений IV-V степени по

Clavien составила 5% и не зависела от варианта термодеструкции.

2. Комбинация различных методов локального термического воздействия при

метастазах колоректального рака в печени улучшает качество и

продолжительность жизни пациентов (медиана выживаемости 23,9 мес. при

сочетании анатомической резекции печени, криодеструкции и РЧА, 8,13 мес.

после открытой интраоперационной РЧА без проведения резекции печени,

15,3 мес. после проведения криодеструкции).

3. Факторами риска развития послеоперационных осложнений являются:

размер метастазов > 5 см, уровень общего билирубина > 21 мкмоль/л до

операции, кровопотеря >1000 мл, объем операции (малоинвазивная/

открытая), применение маневра Прингла > 15 минут, уровень общего

билирубина на первые сутки после операции > 31 мкмоль/л, лактат крови

>2 ммоль/л, гемоглобин < 100 г/л, альбумин < 32 г/л. Эти факторы

послужили основой для разработки шкалы оценки ранних послеоперационных

осложнений после термодеструкции метастазов колоректального рака в

печени.

4. Отдаленная выживаемость достоверно ниже при количестве метастазов в

печени > 6, курсов предоперационной полихимиотерапии > 16, перенесенных

курсов FOLFIRI > 6, низко дифференцированной аденокарциноме. Эти

факторы легли в основу оценки отдаленного прогноза после термодеструкции

нерезектабельных колоректальных метастазов в печени.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уменьшения количества ранних послеоперационных осложнений при

локальной термодеструкции рекомендована оценка всех факторов риска

развития осложнений и их коррекция.

2. При неблагоприятном прогнозе продолжительности жизни (менее 12

месяцев) целесообразно отказаться от термодеструкции и оперативного

лечения в пользу химиотерапевтического лечения.

3. Для достижения максимального эффекта проводимого лечения

рекомендовано применение комбинации различных вариантов

термодеструкции с возможным проведением резекции печени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

EORTC QLM C30 - European Organization for Research and Treatment

Cancer, опросник качества жизни при онкологической патологии

FOLFIRI - курс полихимиотерапии -фторурацил, иринотекан,

лейковарин (фолинат кальция)

FOLFOX – курс полихимиотерапии - лейковарин(фолинат калия)

фторурацил, оксаплатин

XELOX – курс полихимиотерапии – капецитабин, оксалиплатин

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ИМТ – индекс массы тела

КД – криодеструкция

КРР – колоректальный рак

КТ – компьютерная томография

МВА – микроволновая абляция

МКА – моноклональные антитела

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПИКС - постинфарктный кардиосклероз

ПХТ – полихимиотерапия

РЧА – радиочастотная абляция

РЭА – раковый эмбриональный антиген

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБУ – федеральное государственное бюджетное учреждение

ХТ – химиотерапия

ЧКД – чрескожная криодеструкция

чРЧА – чрескожная радиочастотная абляция

ЯБЖ – язвенная болезнь желудка
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Опросник EORTC-QLQ-C30.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Шкала Карновского

120

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Шкала ECOG
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Прогнозирование отдаленной выживаемости у

пациентов с метастазами КРР [9].