## ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук, ассистента кафедры факультетской хирургии №2 им. Г.И. Лукомского, врача-хирурга, онколога клиники факультетской хирургии № 2 федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации Ивашова Ивана Валерьевича на автореферат диссертационной работы Олифир Анны Александровны на тему «Применение методов термодеструкции при нерезектабельных метастазах колоректального рака в печени», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 на базе ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Метастатическое поражение печени выявляются более чем у 50% пациентов с колоректальным раком. Радикальное хирургическое вмешательство является единственным методом, позволяющим достичь 37-45%, а при комбинированном лечении 50% 5-летней выживаемости. Резектабельность у пациентов с метастазами колоректального рака в печени составляет не более 15-20%. В связи с этим большинству (более 80%) пациентов показаны различные методы минимально инвазивного или химиотерапевтического лечения, что требует оптимизации подходов к использованию различных методов локальной деструкции, в том числе их сочетания с оперативным лечением и системной полихимиотерапией.

В данном ключе актуальность диссертационной работы Олифир А.А. не вызывает сомнений. Проведён комплексный анализ результатов лечения 77 пациентов с нерезектабельными метастазами колоректального рака в печени, перенесшими различные варианты оперативного лечения. Описаны характер выполненных вмешательств, приведены данные ближайших и отдаленных

результатов лечения. Проведен полифакторный анализ риска развития послеоперационных осложнений и неблагоприятной послеоперационной выживаемости. Разработана многофакторная математико-прогностическая система прогнозирования ранних послеоперационных осложнений и неблагоприятной послеоперационной выживаемости. Таким образом, автор провела комплексную оценку как непосредственных результатов хирургического лечения, так и наблюдения за пациентами в отдаленном послеоперационном периоде.

Автореферат диссертации Олифир А.А. построен в классическом стиле, полностью отражает суть и ключевые моменты диссертационной работы, подчеркивая ее актуальность и научно-практическую значимость. Разработанная автором многофакторная математико-прогностическая система определения частоты развития ранних послеоперационных осложнений и неблагоприятной отдаленной выживаемости у пациентов с метастазами колоректального рака в печени позволяет, по предварительным данным, прогнозировать течение заболевания с точностью до 85-90%.

Результаты исследования могут служить теоретическим обоснованием индивидуальной лечебно-диагностической тактики при метастазах колоректального рака в печени.

В автореферате Олифир А.А. представлен достаточный объем информации для подтверждения актуальности и практической значимости. Данные исследования обработаны с помощью современных и актуальных статистических методов. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа «Применение методов термодеструкции при нерезектабельных метастазах колоректального рака в печени» представляет законченную научно-квалификационную работу, которая решает важную научно-практическую задачу - улучшение диагностики, лечения и наблюдения пациентов с нерезектабельными метастазами колоректального рака в печени.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ N 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. N 426 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. N 751") предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Олифир Анна Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Ассистент кафедры факультетской хирургии №2,
им. Г.И. Лукомского, врач-хирург, онколог клиники
факультетской хирургии № 2 ФГАОУ ВО Первый
МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России, к.м.н.

Ивашов И.В.

Подпись к.м.н., Ивашова И.В. «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО Первый
МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России, д.м.н., проф.

Воскресенская О.Н.

Данные об авторе отзыва:

Ивашов Иван Валерьевич, кандидат медицинских наук, ассистент кафедры факультетской хирургии №2 им. Г.И. Лукомского, врач-хирург, онколог клиники факультетской хирургии № 2 федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации. Российская Федерация, 119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2, Тел. +7 (499)248-53-83 E-mail: [rectorat@staff.sechenov.ru](mailto:rectorat@staff.sechenov.ru), электронный адрес: <https://www.sechenov.ru>

24.07.2023г.